南京市农业农村局文件
宁农经〔2024〕3号

关于开展2024年市级示范家庭农场

评定工作的通知
江北新区经发局，各区农业农村局：
为贯彻农业农村部《关于实施新型农业经营主体提升行动的通知》（农经发〔2022〕1号）、《江苏省家庭农场促进条例》关于加大示范家庭农场培育力度的文件精神，落实《南京市新型农业经营主体提振行动计划（2022-2025年）》（宁农经〔2022〕11号）要求，发挥示范家庭农场引领带动作用，决定在全市开展2024年市级示范家庭农场评定工作。现将有关事项通知如下：
一、总体要求

市级示范家庭农场评定坚持公开、公平、公正原则，按照“三级联创、标准分级、梯次推进”要求，原则上在区级示范家庭农场中择优产生。被评定的市级示范家庭农场将实行动态监测、对标落后淘汰的管理机制。在征求各区意见基础上，综合考虑各区示范家庭农场发展情况进行申报名额分配，具体分配情况见《2024年市级示范家庭农场推荐名额分配表》（附件1）。
二、申报条件

严格按照《南京市市级示范家庭农场评定及监测办法》确定的申报标准开展申报工作。市级示范家庭农场申报内容主要包括家庭经营、备案登记、规模适度、效益良好、制度规范等方面共10条标准，关键核心指标包括：（1）家庭农场在全国家庭农场名录系统完成系统填报，信息完整，注册使用家庭农场随手记APP和一码通赋码。在市场主体登记机关完成注册登记；（2）粮食作物种植面积不低于100亩；露地经济作物种植面积不低于50亩；设施农业占地面积不低于15亩；水产养殖面积不低于100亩；生猪存栏不低于200头；羊年出栏不低于500只；肉牛存栏不低于100头；奶牛存栏不低于50头；家禽存栏不低于1万只；种养结合的主要产业规模不低于上述标准的50%；休闲旅游农业的年销售收入不低于30万元；（3）家庭农场经营年限不低于3年，获评区级示范家庭农场的时间不少于1年。场容场貌整洁，家庭农场标牌醒目；（4）严格执行农产品质量安全标准或规程，建立农产品质量安全追溯制度，保障生产安全、产品安全和生态安全。近三年无较大的农产品质量安全事故。（5）遵纪守法，恪守信誉。不存在涉嫌非法集资等违法行为，无不良信用记录。
三、评定程序

（一）自愿申报。家庭农场向所在镇（街道）农业农村部门递交《南京市市级示范家庭农场申请表》，以及家庭农场情况简介（主要包括农场规模和经营情况、生产技术装备、管理制度等内容）；场房场地、办公设施设备、附属设施等证明材料；土地流转合同复印件；家庭农场主及其家庭成员户口本、家庭农场主身份证复印件等申报材料。
（二）镇（街道）初核。镇（街道）对提出申请的家庭农场情况进行实地调查，对申报材料进行初核，将初核通过的家庭农场推荐至区级农业农村部门。

（三）区级审核。区级农业农村部门组织内部相关科室（站所）对报送的家庭农场申报材料进行复核并现场核查，综合镇（街道）推荐材料确定家庭农场是否符合市级示范要求，并将审核通过的家庭农场名单在媒体公示不少于5个工作日。经公示无异议的，按照市级下达的推荐名额，以正式文件形式将《南京市市级示范家庭农场申报表》《市级示范家庭农场推荐表》报送至市农业农村局。
（四）市级确定。市农业农村局组织复评后确定入选名单，在局官方网站公示不少于5个工作日。公示无异议的，于6月底前正式发文公布。

四、有关要求
各区、镇（街道）要按照公开、公平、公正原则，根据申报条件严格审核把关，形成部门合力，确保申报情况真实准确，把真正符合条件的家庭农场推荐至市农业农村部门。开展市级示范家庭农场动态管理，对不再符合市级示范标准的家庭农场提出拟取消资格意见。
请各区将市级示范家庭农场申报材料、南京市市级示范家庭农场申报表（附件2）、市级示范家庭农场推荐表（附件3）、建议取消市级示范家庭农场称号的家庭农场汇总表（附件4）于4月19日前报送市农业农村局农村合作经济指导处。联系人：柏  俊，联系电话：68786086。
附件：1.2024年市级示范家庭农场推荐名额分配表

2.南京市市级示范家庭农场申请表

3.市级示范家庭农场推荐表

4.建议取消市级示范家庭农场称号的家庭农场汇总表

                         南京市农业农村局

                         2024年3月11日

（此件公开发布）

  南京市农业农村局办公室                  2024年3月11日印发

附件1
2024年市级示范家庭农场推荐名额分配表

	单  位
	推荐名额（个）

	全市合计
	55

	江北新区
	2

	江宁区
	10

	浦口区
	6

	六合区
	11

	溧水区
	10

	高淳区
	15

	栖霞区
	1

附件2
南京市市级示范家庭农场申报表

	农场名称

	农场地址
	区            镇(街道)           村(居)

	农场开办时间
	年     月
	获得区级示范时间
	年       月

	经营类型
	□粮  食
□畜  牧
    □农业服务业
	□蔬    菜
□渔    业
□其  他

	□园  艺
  □种养结合
	□林  业
  □休闲旅游

	经营面积
	亩
	是否在市场监管部门 注册登记
	□ 是      □ 否

	家庭成员数
	总数         人，
其中常年在家庭农场工作的成员数     人

	近三年( 自然年度) 经营总收入
	年      万元
	近三年 ( 自然年度) 经营净收入
	年     万元

	年      万元

	年     万元

	年      万元

	年     万元

	农场主姓名

	文化程度

	身份证号码

	是否采用电子记账

	近三年是否发生过 较大质量安全事故

	承 诺 书
本人承诺在申报市级示范家庭农场过程中诚实守信， 所填写的内容以及提交的申报材料都是真实准确的。如有弄虚作假、违法、违纪、违规等行为，愿意接受被取消市级示范称号的处理，并承担因此造成的一切后果。
承诺人：                                  日期：      年      月      日

附件3
市级示范家庭农场推荐表

推荐单位 (盖章)：                                      日期：    年    月    日
	序号
	家庭农场名称
	所在区/镇（街道）
	农场开办时间
	区级示范评定文件 ( 文号 )
	经营 类型
	经营 面积
(亩 )
	是否 在市场监管部门注册登记
	家庭成员
	是否采用
电子记账
	近三年经营净收入
 ( 万元 )
	农场主情况
	近三年是否发生重大事故

	总数
	在农场务农数
	是
	否
	年
	年
	年
	姓名
	文化程度
	身份号码

	年 月

	年 月

	年 月

	年 月

附件4

建议取消市级示范称号的家庭农场汇总表

填报单位 (盖章)：                                   日期：     年    月    日
	序号
	家庭农场名称
	所在区
	建议取消的理由

	1

	2

	…

— 2 —
— 1 —